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Ukaz c. k. štajersko-ilirsko-pvirnorskega dnarstveno-deželnega vodstva
od 8 . Oktobra 1 8 5 7 ,

zastran ravnanja-z rečmi , porabnini pod verzen lini, h terc  *e zavoljo  politične a li  
sodne obravnave v zaperte mesti Oradee in L ju b lja n a  v v a h a jo .

G lede uredskega ravnanja z rečmi, k ter e so po postavi porabnini podveržene, 
in se  zavoljo kakega hudodelstva, prestopa ali pregreška vstavljajo in kot corpu s 
delicti vvažvajo v Gradec in Ljubljano kot v  mesti, ki ste g lede poberanja porabnine 
zaperte mesti, se  predpisuje z dovoljenjem v iso ceg a  c. k. dnarstvenega ministerstva 
od 8 .  Junija 1 8 5 6  št. 1 8 0 7 4 / 4 7 9  sledeče ravnanje, po kterim se  je odslej c. k. po-  
rabninskim mitnijam in če so v najem dane, najemnikovemu najetniku kakor tudi 
vsem pri tem vdeleženim colnijam in organom ravnati.

Omenjene reči se  znajo ali iz vnanjih ali pa iz cesarskih dežel v vaze vati.
A ko dohajajo iz vnanjih dežel, je  z njimi po § .  2 1 ,  odst. 1 7  w o d a  k čolni 

tarifi kot z dokazi sodne obravnave ali kot z rečmi po krivici odvzetimi cola prosto 
ravnati, toda mora sodnija to poterditi, ktera jih prejme. l*a zavoljo tega cola pro­
s teg a  ravnanja še  ne dobe pravice oprostenja od porabnine, kadar se  vvažvajo  v 
zaperte m esta, v kterih se  porabnina od tacih reči pobera po tarifi za  take mesta  
postavljeni.

T o  oprostenje ni izgovorjeno ne v § . 2 5  postave zastran porabnine od leta 1 8 2 9 ,  
ne v poznejih o tem danih postavah. Ravnati je  tedaj s tacimi rečmi, kadar pridejo 
v G radec in Ljubljano iz vnanjih ali pa iz cesarskih dežel, po postavah zastran  

porabnine danih.
Taj iste so namenjene ali za  prevožnjo ali p a ,  da se kaki politični ali sodni 

oblastniji v Gradcu ali v Ljubljani oddajo.
V  pervem primerljeju je  z njimi kar po § .  1 0  postave zastran poberanja in 

zarajlovanja porabnine ravnali.
V stopna colnija spiše o tem iz zapiska prevoznih reči boleto, se  prepriča, kakšne  

in koliko je  reči za  prevožnjo namenjenih, priloži izreke, če so morda prineseni k 
prevoznemu spisku, poskerbi za  spremljavo, izroči spremljaču prevozno boleto, kteri 
jo zadevnemu izstopnemu uredu poda in izstopno boleto, ktero od tega ureda prejme,



Verordnung der k. k. steierisch-illirisch-knstenländischen Kinanz-Landes-
Direction vom 8 . Oktober tS .il' ,

über die B eh a n d lu n g  jener verzchrnngssteuerpflichtigeu Gegenstände, welche zum B e h u fs  einer  
politischen oder gerichtliche« V erh a n d lu n g  in die geschlossenen S t ä d t e  Graz und Laibach e in ­

geführt werden.

Rücksichtlich der amtlichen B eh an d lu n g  jener Gegenstände, welche nach den geschlichen 
Bestim mungen der Verzehrungssteuer un ter l iegen , und wegen eines V erbrechens, V e r ­
gehens oder einer Ü b e r t r e tu n g  angehalten  und a ls  corpova delicti nach den in Absicht 
a u f  die V erzehrungssteuer-E inhebung geschlossenen S t ä d te n  G ra z  und Laibach eingebracht 
w erd en ,  wird mit G enehm igung  des hohen k. k. F inanzm inisterium s vom 8. J u n i  1856  
Z a h l  1 8 0 7 4 / 4 7 9  folgendes V erfah ren  vorgezeichnet, nach welchem sich von nu n  an  sowohl 
von S e i te  der k. f. Verzehruugssteuer-Limenäinter und im F a l le  einer Verpachtung von den 
Bestellten des P äch te rs ,  a ls  auch der übrigen hiebei b e te i l ig te n  G e fä l l säm te r  und O r g a n e  
zu benehmen sein wird.

D ie  bemerkten Gegenstände können entweder a u s  dem A u s lan d e  oder a u s  dem 
J n l a n d e  eingeführt werden.

Kommen sie a u s  dem A u s la n d e ,  so sind sie nach §. 21 Abschnitt 17  der V o r ­
erinnerung zum Zollta r ife  a ls  Beweisstücke einer gerichtlichen V erhand lung  oder a ls  
widerrechtlich entzogene G egenstände gegen B estätigung des sie empfangenden Gerichtes 
zollfrei zii behandeln. Diese zollfreie B e h an d lu n g  gibt ihnen aber noch keinen Anspruch 
au f  die Befre iung  von der En trich tung  der Verzehrungssteuer bei deren E in fu h r  in ge­
schlossene S t ä d t e ,  i» welche» die Verzehrungssteuer nach einem für  diese S t ä d te  festge­
setzten T a r i f e  eingehoben wird.

Diese B efre iung  ist weder im §. 2 5  des Verzehrungssteuer-Gesetzes vom J a h r e  
1 8 2 9  uoch in den nachträglich hierüber erflosseuen gesetzlichen Bestimmungen ausgesprochen. 
B e i  dem E in la n g e n  in G ra z  und Laibach sowohl a u s  dem A u s lan d e  a l s  auch a u s  dem 
J n l a u d e  unterliegen sonach derlei G egenstände der A m tsh an d lu n g  nach den V erzeh ru n g s­
steuer - Vorschriften.

Dieselben sind entweder zum Durchzuge oder zur Abgabe an  eine in G ra z  oder 
Laibach bestehende politische oder Gerichtsbehörde bestimmt.

I m  ersten F a l le  sind sie ganz nach 8. 10  der Bestimmungen über die E in h eb u n g  
und Verrechnung der V erzehrungss teuer-G ebühren  zu behandeln.

D a s  E in t r i t t s a m t  fert ig t  hierüber a u s  dem D urchzugsregister die Bollete a u s ,  über­
zeugt sich von der G a t tn n g  und M e n g e  dieser zum Durchzuge bestimmten A rtike l ,  legt 
die a llenfa lls  beigebrachte E rk lä ru n g  dem Durchzugsregister bei, leitet die B eg le itung  ein, 
folgt dem B eg le i tu n g sm an u e  die Durchzugsbollete a u s ,  der solche dem bezüglichen A us-

^ *



uiedu izroči’, kleri je  prevozno boleto spisal. T a  ured zapiše številko v juksti registra  
prevozne odpravnije in prilepi boleto k nji, in s  tem je  prevozno odpravljenje do­
stojno zavarovano.

Izstopni ured se  prepriča po § . 1 1  te p o s ta v e , <la so bile reči v prevozni 
boleti zaznam ovane res odpravljene, spiše iz izstopnega zapisnika izstopno boleto, 
jo izroči spremljaču, da jo odda dalje vstopnemu uredu, odterga prevozno boleto in
jo prilepi juksti izstopne odpravnije.

A k o  so pa take reči kot pričevala hudodelstva, prestopa ali pregreška name­
njene, zavoljo daljnega pozvedovanja po političnih ali sodnih oblastnijah v  Gradcu
ali Ljubljani o s ta ti ,  bo vstopni ured o tem po § .  7 omenjene postave boleto iz
nakazovavnega zapisnika spisal, v nji z ozerom na prineseno izrečenje oblastnije, 
h ktej-i imajo te reči priti, število kölij, zabojev ali sodov, potem kakošnost in mno­
žino tajistih imenoval, za  spremljavo nakazovavno, z juksto sog lasno  spisano boleto 
z naročilom dal, da nej si da sprejetje poterdili in da nej pisano poterjenje v stop ­
nemu uredu nazaj prinese. T o  pisano poterjenje se  ima dotični odpravniji prilepiti.

U m e se  pa samo po sebi, da se  ima, če bi se  morale take reči ob n a k a za v -  
nein ali prevoznem obravnovanju notrajni preiskavi p odvreči, lo preiskovanje po 
sklepu dvorne pisarnice od 4 .  Januarja 1 8 4 3  št. 4 9 5 4 1  (priobčenem z okoljnim raz­
pisom bivše c. k. štaj. ilir. kameralno-dohodne upravnije od 1 4 .  Februarja 1 8 4 3  
št. 1 3 6 0 )  samo ob nazočosti odposlanca sodne ali politične oblastnije in samo tedaj 
samostojno zg o d it i , kadar se  omenjene oblastniji izrečno odpoveste ,  da pri tem 
opravilu ne bodete pripomožne.

D alje  ima vstopni u r e d , kteri vstopno bolelo sp iš e ,  po odločbah, ki so bile v 
taci h primerljejih K as t r a t i  colnijskega ravnanja s  pred imenovanim sklepom dvorne 
pisarnice dane, brez odloga vsako tako odpravo naznaniti c. k. dnarstvenemu okraj­
nemu vodstvu v Gradcu ali Ljubljani, ktero se  bo potem, nanaša je se  na sklep 
§ .  1 1 2  in na § .  2 0 6  postave zastran colov in samoprodajstva, na dotično oblastnijo, 
k te ra je v nakazavni boleti imenovane reči prevzela, obernilo, s  čim ur ta, k oj ko je 
sklenjeno, kaj s e  ima dalje s temi rečmi zgoditi, tajiste imenovani dnarstveni okraj­
nimi priobči, ktere dolžnost je  potem, nadaljno uredsko obravnavo teli reči' narediti, 
ali da se  naprej puste ali pa da se  plača od njih porabnina, kolikor je  gre  plačati.

V s a  ktero odpravljenje se  ima goditi po nakazavni boleti, ktera se  ima od z a ­
devne politične ali sodne oblastnije zahtevati, in dotična uredska obravnava se ima 
v tem kakor unern primerljeju pri uredu napraviti, kteri je  nakazavno boletu spisal,



t r i t tsam te  überg ib t ,  und die von diesem Amte erhaltene Austri t tsbolle te  dem A m te ,  d as  
die Dnrchzugsbollete ausste ll te ,  zurückbringt, welches die Z a h l  dieser Austri t tsbolle te  in 
der Regis terjurte  der D urchfuhrserpedition  an  dem hiezu bezeichneten O r t e  beisetzt und 
die Bollete  derselben beiheftet, wodurch die D urchfuhrserpedition  gehörig bedeckt wird.

D a s  A u s t r i t ts a m t  überzeugt sich nach § . 1 1  dieser Bestimmungen von der wirklichen 
S te l lu n g  der in der Dnrchzugsbollete angegebenen G egenstände , fertigt a u s  dem A u s ­
trittsregister die A ustri t tsbolle te  a u s ,  übergibt solche dem B eg le i tu n g sm an n e  zur weiteren 
A usfo lg u n g  an  d as  E in t r i t t s a m t ,  streift die Durchzngsbollete ab und heftet solche der 
J u r t a  der A ustri t tse rped ition  an.

I m  F a l le  jedoch derlei Gegenstände a ls  corpora delicti die Bestimmung haben, 
behufs der weiteren E rh eb u n g  durch politische oder Gerichtsbehörden in G ra z  oder Laibach 
zu bleiben, so hat d a s  E in tr i t t sa m t  hierüber nach §. 7  der vorerw ähnten  Bestimmungen 
eine Bollete a u s  dem Anweisungsregister auszu fe rt igen , in derselben mit Beziehung a u f  
die eingebrachte E rk lä ru n g  die Behörde, an  welche diese Gegenstände zu gelangen haben, 
die Anzahl der Collien, Kisten oder Fässer, dann  die G a t tu n g  nnd M e n g e  derselben er­
sichtlich zu machen, die Beg le itung  zit der darin  angeführten  Behörde  einzuleiten und dem 
B eg le itungsm anne  die mit der J u r t a  in Uebereinstimmung ausgestellte Anweisbolle te  mit 
der W eisung zu übergeben , diese Gegenstände sammt der Anweisbollete der betreffenden 
Behörde zu übergeben, sich den E m p fan g  bestätigen zu lasse» und den Empfangsschein 
dem E in tr i t t sa m te  zurückzubringen, der der bezüglichen Erpedition  beizuheften ist. Jedoch 
versteht es sich von selbst, daß für  den F a l l ,  a l s  derlei Gegenstände im Z u g e  des A nw eis ­
oder D urch fu h rsv erfah ren s  der inneren Untersuchung unterzogen werden m ü ß ten ,  dieselbe 
nach A nalogie  des Hofkainmerdecretes vom 4. J ä n n e r  1 8 4 3  Z a h l  4 9 5 4 1  ( in tim irt mittelst 
C i rc u la rs  der bestandenen k. k. steierisch-illirischen C a m e ra l - G e f ä l l e n  -V e rw a l tu n g  vom 
14. F e b r u a r  1 8 4 3  Z a h l  1 3 6 0 )  nu r  in G e g e n w a r t  eines Abgeordneten der G erich ts­
oder politischen B ehörde  und n u r  dann selbstständig vorgenommen werden darf, wenn a n f  
die M itw irkung  bei dieser A m tsh an d lu n g  von S e i t e  der gedachten B ehörden  ausdrücklich 
Verzicht geleistet wird.

F e rn e r  ha t  d a s  E in t r i t t s a m t ,  welches die E in tr it tsbo lle te  ausfertig te , nach den in 
solchen F ä l le n  in Bezug a u f  d as  zollamtliche V erfah ren  mit dem vorbezogenen Hofkammer> 
decrete erlassenen Bestimmungen von jeder solchen E rped it ion  unanfgehalten  die Anzeige 
an  die k. k. F inanz-Bezirks-D irection in G ra z  oder Laibach zu erstatten, von welcher sich 
sodann mit B e ru fu n g  a n f  die Schlußw eisung des §. 11 2  und a n f  den §. 2 0 6  der Zoll- 
und S ta a tS -M o n o p o ls -O rd n u u g  an  die bezügliche Behörde, welche die in der Anweisbollete 
angeführten  Gegenstände übernommen hat, zu wenden ist, damit dieselbe, sobald hierüber 
ein Beschluß gefaßt wird, w a s  weiter mit diesen G egenständen zu geschehen habe, solche 
der genannten Finanz-Bezirksbehörde mittheile , der sodann obliegen w i r d ,  die weitere 
amtliche B ehand lung  dieser Gegenstände entweder behufs des W ie d e rau s t r i t te s  oder aber 
wegen Entrichtung der fü r  selbe entfallenden V erzehrungssteuer-G ebühren  zu verfügen.

D e r  einen wie der ändern  Erped ition  ist die von der betreffenden politischen oder 
Gerichtsbehörde abzuverlangende Anweisbollete zur G ru n d la g e  zu legen und es ist die 
dieSfällige A m tshand lung  sowohl in dem einen a l s  dem ändern  F a l le  bei dem Amte, d a s



lil kteri bo potem dotično odpravo z računom prihodnjega mesca c. k. dvorni raču­
narji za  dohodke in domene dokazal nanašaje se  na nakazavno odpravnijstvo.

A k o  so pa reči, namenjene, kaki sodni ali politični oblastni ji oddane biti, imajo 
zavoljo popolne gotovosti računarijske kontrole tisti porabninski milni uredi, kteri 
nakazovanja vknižujejo, proste zapiske delati in jih s  siceršnimi računi predkladati, 
v njih pa z naznanjenjem odpravne številke, dneva in oblastnije, kteri so bile reči 
nakazane, in zadnjič z naznanjenjem predmeta vsako takošno vkniženje dokazali in 
o rešenju, kadar se  zgodi v razdelku „O pom ba“ z nanašanjem na daljneje uredsko 
ravnanje doveršiti.

/A. F lu ck  I. r.
c. k . m iniste rsk i sve tovavcc .

2.

Razglas c. k. štajersko-ilirsko-primorskega diiarstveiio-deželnega vod­
stva od 12. Decembra 1857,

iHitran davkov od to l ie  z kosti in parkljev pri vvožnji v zaperto mesto Ljubljano.

K er  je tolša z kosti in parkljev, ki se v  kupčiji nahaja, g led e  njene porab-  
ljivosti enaka salu, loju in elainu in se  v  resnici tudi tako rabi, se  ima pri v vožnji 
v zaperto mesto Ljubljano vsled razpisa v isocega  dnarstvenega ministerstva od 
2 3 .  Novembra 1 8 5 7 ,  št. 3 7 7 3 8 / 7 4 8  tudi od nje kakor od s a l a , loja in elaina  
davek poberati.

žl. F luck  l. r.
e. k. m in istcrsk i svc tovavec .



die Anweisbollete au s fe r t ig te ,  zu veranlassen, d as  sodann die diesfällige Expedition mit 
der nächsten M on a ts rech n u n g  der k. k. Gefällen- und D o m ä n en -H o fb u ch h a ltu n g  mit B e ­
ru fu n g  au f  die Anweifungserpedition nachzuweifen hat.

F ü r  den F a l l ,  a l s  die fraglichen Gegenstände zur Abgabe an  eine Gerichts- oder 
politische Behörde  bestimmt sind, haben behufs der vollständigen Sicherstellung der buch­
halterischen E o n tro ß e  jene Verzehrungssteuer-Linienämter, von denen die Anweisverbnchung 
vollzogen w ird ,  eine einfache Vormerkung zu führen und mit den sonstigen Rechnungs- 
E in g ab en  vorzulegen, worin unter Angabe der E rp ed it io n szah l ,  d ann  des D a tu m s  und 
der B e h ö rd e ,  an  welche die Anweisung geschah, endlich deö G e g e n s ta n d e s ,  jede derlei 
Verbuchung nachzuweisen und bei der seinerzeitigen E rled ig u n g  in der C o lo n n e :  ^A n­
merkung^ mit B e ru fu n g  a u f  die weitere A m tsh an d lu n g  abzuthun ist.

V. F l u c k  m .  p .
k. k. M in is te r ia l ra th .

S .
Kundmachung der k. k. steierisch-illLrisch-küstenländifchenFinanz-Landes- 

Direction von» 1 2  December 1 8 5 ? ,
in  Absicht a u f  die Besteuerung des Knochen- und K lauenfcttS  bei der E in fu h r  in die geschlossene

Stadt Laibach.

D a  die unter  der B en ennung  Knochen- und Klauenfchmalz im Verkehre vorkommenden 
Fettstoffe in Absicht a u f  ihre Verwendbarkeit dem T a l g ,  Unschlitt und E la in  gleichstehen 
und thatsächlich auch in solcher W eife  verwendet werden, so sind dieselben bei der E in fu h r  
in die geschlossene S t a d t  Laibach zu F o lg e  des hohen Finanzm inisteria l - E rlasses  vom 
23 .  Novem ber 1 8 5 7  Z a h l  3 7 7 3 8 / 7 4 8  auch wie T a l g ,  Unschlitt und E la in  in V e r ­
steuerung zu nehmen.

u. F l u  c f  m .  p .
k. 1. M in is te r ia l ra th .
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